gnitudo enim faltem ut naturalis est habere terminum paraturus et magnitudinem tempus autem et motus non habent: immo quocumque pte dato est oare minus tempus: et quo cius tempus finito oato est oare min'. C. Similiter autem et de motu, qre t'. C. Ad alia auctoritate Lomen, cui dicitur: q' minimu tempus sensibilis t'. vico q' non iteratur per hoc afferetur q' minimu tempus simpliciter: sed vult dicere q' si aliquid in principio anni incepit acquirere tritatem digitalem, et in fine anni eque aequiuerit: non est necesse q' in quaecumque particula illius reposio acquisitur aliqua parte illius qualitatibus: q' posset et cipi aliquo partem t' a pars q' nulla pars sensibilis quam unitaria illius ei co-accipiteret. illud enim tempus non intelligit esse minimu. Quid dicamus q' intentio Lomen, est loqui sub additione et ppositione hypotheticis: et est sensus: q' si esset minimu tempus: tunc nulla pars sensibilis illius tritatio accretetur in illo. T' ita si augmentatio esset ppe tua hoc oportenter q' si esset p'p' minimu aliqui p'p' tritatio accretetur in illo. Et hoc factio Lomen, erit r'ducens ad impossibile. s. q' illa additionis vel hypoteticis est vera: q' t' illi impossibili cu' h' q' et' antecedens, est impossibile. s. q' illa effectus tempus minimu sensibilis in illo acquiretur pars sensibilis quantitatis digitalis acquisire inter terminos anni vel bmo. Et por' t' Lomen, he formarero posito q' aliquid in principio vni anni cipiat acquirere tritatem digitalis et in fine illius anni acquiescerit illi: tunc si augmentatio necessario est continuo per totum illius anni: necesse est q' si esset tempus minimu sensibilis in illo acquereret aliqua pars illius tritatio digitalis. Nec p'na et manifeste: sed nequem est impossibile: non soluam, est impossibile esse tempus minimu: sed etiam q' si esset adhuc non posset et assignari pars sensibilis illius tritatio. g. t'. Et si p'p' intellectus Lomen, q'x ad illud dictu'. C. Ad alias oicio sit ad ppositione. Vnde, q' illa dicere q' in aliab' et aliqua pars que p'mo generat sicut cor vel ppositionale. Et sic in illis que sunt similius p'mo et ea re aliqua p'cez que p'mo generat: ut in generatione ignis est oare p'mo igne minimu quo minor non potest generari fuscus et dulcis. Et hoc t' non nobet quin se oare per maius partes in motu: vel in transmutatione dissipatur per quis illi minimus ignis generat: ut cor in aliis. C. Ad aliis cui accipitis s. Lomen, q' pars p'p' motus noui subito sit instanti: vico debeat q' sicut videt dicit Lomen, motus nouus potest considerari duplicitate. Uno mō fm q' est continuus. Alio mō fm q' est generatus. Si p'mo mō sic no' h' p'me precez: p'z et' 6' but'. Si t' mō se necessario h' partem primam, partes habentem aliquod initium ante q' illud mobile non mouetur illa motu nec aliquo alio p'li nuato illi non mouetur illa p'ra p'ma sic exponendo si in instanti in quaquam terminata est terminus enit' est idemlibet et illas annus fuit sit terminus? a quo sicut ad quae verbi gratia, ppter iuuenes si aliud alebras et aliq' pars alteracione gressu' babens initium ante q' illud alterabile non alterabat alteracione prima at illi alteracione: t' bec pars q'xi ad suos terminus et initiales fit in instanti: t' hoc est communis omni gressu': s. habere p'mas partem mō p'dictio. In hoc autem differt motus nouus ab eterno et ab ei' partibus. Nam in mobili eterno non est oare aliqua p'cez, habente principium antecedit p'cessus illius motus non continuitus illi particimmo temp'g quacumque pte data p'cessus illia p'ha' p'minata: ut in moru' celesti quacumque circulatio' ne oara p'cessit: et illa p'minata posterioriter: t' hoc debet sufficiere quatu' ad illud dictu' Lomen. C. Qd' autem vice r'no affinitus q' minima pars in magnitudine factorum est seruatur et illi idemlibet in tactio. Dico q' loco logique

ut ibi de parte rei natio que augmentata: seneq; enim in augmentatione antecedens generatio forma augmentabiliis in me mutatur. Ut si debet augeri caro op; q; fiat foama carnis in me mutetur: sed est accipere carnem ita parvum q; mino non posse per se levioris substitutum: hoc generat in instanti sumptu indubitate: q; sit alia minima et quilibet alia. Unum cocludit q; augmentatione q; tu ad generationes recurrentes ad eam non potest minus nisi ita continuatur instans: qd ipso est. Unum manifestus est q; illa auctoritas nabi est ad ppropositum. Non intelligit p; illo id visibile in quo oicit minima partes generari cetero minime manifesta oicio indubitate: ut manifesta est ipsi ceteri ipsius. Utteru aures augmentatione habeat aliquam cōtinuitatem: alia inquisitio est: ut virus sit in quone de augmentatione: 2 forae videtis supra 8<sup>m</sup>. C Ad illa auctoritates Aristoteles in sensu et sensato cui oicit q; cogitatio aliquam est tota summa: et in 8<sup>m</sup> bus. dicitur q; altero sit multo tenuis velox. Intelligendu est q; aliud summa coagulari vel co gelari vel ut alterari per intelligi cupit. Uno modo q; in codex istatu acquirat et recipiat oem p; scu oem gradus ultime queat ad quos alteratur: vt q; aliquo eafeactibile summi et uno instante accipiat oem gradus caliditatis: et hoc est impossibile nec sic intelligitur Aristoteles. Alio potest intelligi aliud sit alterari vel coagulari vel cogitari ita q; in codex instanti oem partes quantitatibus illius alterabilis incipiunt recipere quantitatem ab ipso alterante: t; no vna pars p; t; q; alia: t hoc est bene possibile et necessarium. Cum enim aliquo alterante est propinquari alicui alterabilem quantitatem illud alterabile habeat p; t; q; quantitatibus minoreis alia p; t; in infinitu: t; no op; q; que pars pars minor: incipiat alterari q; maior: t; adhuc prius pars pars minor: t; sic in infinitu sicut qd imaginabundus enim queret q; oem qd alterat alterabilem per totum tempus eternum prius: qd et ridiculus: vt p; scu sensu: immo potest p; t; gerre q; virtus: illius alterantio obtinet luglioq; altera bilius quantum ad omnes eius partes. t; sic non prius tem pote impuniti vni qd alterat: sed omnibus summa: t; in infinitu sive appropinquatio quilibet pars incipit recipere actum ab illo alterante: post illud tamen initas ac quirib; successe per post partem t; in tempore. Et sic alteratio est in tempore. Quod autem bec si intentio Aristoteles p; 5 in implicitis littera dicit enim in 8<sup>m</sup> in sensu et sensato sic. Con ringo autem aliquo totu sit alterari t; no oicit pars velut a qua tota summa cogitari re. Et in libro 8<sup>m</sup> sic dicit. non n. si infinita particula qd alterat ppter hoc alteratio sive velox: et se multo tenuis sicut cogitatio. C Dicimus ergo qd recolligendo qd alteratio aliquando sit simul: non qd si dicit puatione et positatis et posterioritatis i generatio graduu vel partii qualitatis in una pars p; t; reponit generat qd altera. Et dicit puatione positatis et posterioritatis ipsius in receptione quantitatis in partibus quantitatibus ipsius alter abilio: t; et sensus qd vna pars quantitatis alterabilis non necessario prius tempore recipit vnuq; qd alias: t; ideo non potest ex hoc coelidit tempus minimus. C Qd autem dicit Lomen in 8<sup>m</sup> bus. qd in transmutationibus que sunt in qualitate est dare pmu nauter. Intelligendum est qd media inter terminos alteratio duplicita sunt: quedam sunt differentia fm speciem: sicut inter alium et nigrum: mea sunt fuita et rubet et pallidit: quedam autem sunt media obsecrata fm magia: t; minore in ea dem specie. Si igitur fuit mutatio de albo in nigrum bene contingit ibi ostre painem fm speciem: verbi gratia pallidum: sed accipiendo media in mortu fm qd obsecrata fm magia: t; minima in eade specie: sicut non est ostre painem partem motu. Et qd bec si intentio pmetatocitas partem

### Questio xxiii. Quarti

inspicieci cōmēta. Dicit enā sic. dicamus lq̄ q̄ p̄mūz  
et naturaliter in omnibus trānsmutationibus que sunt  
in qualitate manifestū est. In colubris enī bene appa-  
ret q̄ inter colores sunt media finita et naturaliter. Et in celo  
ligo hic per medium non illud q̄d ouerificatur finis ma-  
gno; z minus sed finis loca; z quā situtum; quoniam pal-  
lidum non differt ab albo finis magis z minus sed finis q̄d  
zatemur si non esset eiusdem specie r̄c. C Ad alia aucto-  
ritatem Aristo. in de sensu et sentiā. Dicendum q̄ ipse  
ab illo loquitur de sensibilibus permanentibus sicut est al-  
bedo z nigredo z bim̄. q̄tu ad hoc q̄ p̄cedit in eius mi-  
nimum separabile. Sed motus non est sensibile perma-  
nens sed successuum. z similiā tempus est quid succe-  
ssuum. quare non est ad propostum. quare r̄c.

**C**onuolum autem tempus metrum est motus; et eius quod mouetur. mensuratur autem motus in determinando quedam motum qui mensurabit totum sicut longitudines cubiti in determinando aliquam magnitudinem qui remittitur toti et est motus in tempore esse mensurari tempore et ipsum esse ipsius et. **L**et ut cōmen. **CXIII.**

**Caudio.**

**Q**ueris bis breviter. Utrum tibi mensurae motu  $\frac{1}{2}$  s<sup>e</sup> q<sup>u</sup> quatuor ē. Argui p<sup>ro</sup>mo q<sup>u</sup> nō q<sup>u</sup> si sic curz quatuor motus nō sit alia a quatuor tunc quatuor tibi mensurae leipzij: q<sup>u</sup> est inconveniens. T<sup>e</sup> q<sup>u</sup>o mensura et motu nō mensurat motu s<sup>i</sup>n*gle*, n*on* ad leipzij mensurare q<sup>u</sup> est salutis, s<sup>i</sup> tempus mensural motu s<sup>i</sup>n*gle* Alio*modo*. in l*ittera*, quare tē. Item mensura debet esse notio mensurato: ut p<sup>ro</sup> i*nc*riphij, sed tempus non est notio esse in motu, cum motus sit subiect<sup>us</sup> temporis, s<sup>i</sup> subiectum est notio accidente. Quād in definitione et tempore ponitur motus: q<sup>u</sup>oniam est nūl motus est notio: tempore: q<sup>u</sup>oniam distinctione est ex notioribus, quare tē. Quod omnis distinctione est ex notioribus, quare tē.

**C**Oppositorum dicis Aristotle, sic.  
**A**d questionem breviter dico q̄ t̄p̄s men-  
surat motū fīz q̄t̄us ē.  
q̄ mēlūra est vīngēnūa mēlūrāto: t̄ hoc p̄ 53 in. 10. meta.  
t̄ habita est a Lōmen, bīs in ito capitulo. sī mot̄ nō ē  
vīngēnūus t̄p̄s fīz q̄t̄us ē. Tāz q̄t̄um ad perfe-  
ctiōnes dēmūlēt̄a est in genere q̄t̄at̄is aur vīd̄t̄: sī nō ē  
vīngēnūus t̄p̄s: sīt̄ in genere q̄t̄at̄is p̄mānt̄is q̄t̄ū  
ad augmentationē: nō sīt̄ p̄p̄e vīngēnūus t̄p̄s: cū  
tempus sit successiūm: ergo r̄elānq̄ue q̄ motū p̄p̄e  
menſurāt̄ t̄p̄s fīz q̄t̄us q̄t̄at̄ successiū. **C**5  
intelligend̄i q̄ t̄p̄s mēlūrāt̄ motū p̄ se vīd̄t̄ Lōmen,  
t̄ ecōuerio differēt̄ tr̄. N̄ sīt̄ t̄p̄s mēlūrāt̄ motū p̄ se  
vīd̄t̄ Lōmen motū aut̄ mēlūrāt̄ t̄p̄s p̄ accidēto:  
q̄t̄ fōste sīt̄ intelligend̄i q̄ freqūēt̄io: t̄ in maiori p̄e  
t̄p̄s mēlūrāt̄ motū q̄ ecōuerio: fr̄quentiūs n̄. cōtingit̄  
q̄t̄at̄ t̄p̄s alīq̄a replicabiliū sit notio: q̄t̄at̄ aliq̄  
t̄oīs motū q̄ ecōuerio: t̄ se nōt̄ t̄p̄s mēlūrāt̄ motū. **C**7  
si quis ignorat̄ t̄p̄s sit motū ambulatiōis vīcī ad romā  
notificabili cī p̄ t̄p̄s noctū aliquotēno sumptū: vt p̄ 53 p̄  
viēm. dicendo q̄ sit centū diep̄ vēl hōmī. Rari aut̄z t̄  
in minori parte p̄tingit̄ t̄p̄s menſurāt̄ motū. Et hoc sic  
occidit̄. Cum enim alīciū ignorat̄ sit t̄p̄s alīciū motus  
et cōnotat̄ est alīciū sp̄at̄um permissibile motus: tūt̄ per  
replicationē illūt̄ sp̄at̄ grāt̄iū notificabili cī tempus  
illud. verbi grāt̄ia. si alīciū est ignorat̄ t̄p̄s menſurāt̄  
motūs calefactionēs: t̄ sit ei nōt̄ mīlāre per antifū: nūc  
occidit̄ et rāgo compōsēt̄ sī calefactionē oīo nōt̄ mīlārīa

xxv.

fuerint per amba vel sufficiunt in illo tpe. & sic per ipsi motum notificabitur ei tempus. Et hoc accidit aliquando dominibus qui doamur et voluntates n. scire vel cognoscere quo tpe doamur: considerant per quod spatium sol motus est. Et finis hoc indicant de extiritate temporis in quo doamur. Si enim incipit doamur in meridi die & in fine sue omissione videant in occidente sole, tunc cognoscunt se dominum suum per longum tempus. & sic in similitudine. ¶ Tertius nocturnus fm Lumen. q tps alter mensurat motum primus & alter aliis motus, mensura rat enim motu primu sicut rotunda in re. Igitur forma ex his in eadem re in qua est ipsi motus primus, s. in prao mobili loquitur de tempore pao & principaliate dico: si mensura rot alias motus sicut numerus: sicut mensura extirita est. ¶ Quo ad tempus mēlatur motus fm q motus est ipsius, hoc plane docet Lumen. cōmēn. 37. vbi dicit sic. Et cu considerari sicut de mensurā actio motus a tpe apardit q nō mēlatur res motu fm q motu simpli, verbi gratia, suba aut q tu, aut qle aut aliis modis, cendit sed fm hoc motus est in predicamentis passiōis. I. motus fm q mōrētus fū q̄itāte accidentē motui. Utē est q in aliisbus cōmēnitā littera est id incorrekt. Sed q docit ut iterius Lumen. p. in codē Lōmeto vbi sic dicit: tempus mēlatur enī fm q motu aut qclēs nō sumpliz, sed fm q̄itāte accidentē motui & quieti. ¶ Et ē hinc intelligendum ne oporteat de hoc fieri questionē q ipsi motu primus q̄tu ad sua totalitatem no[m] mensuratur: quapropter illud solū mēlatur tempore qd exceditur ipso tpe docet Astro. in littera. Modo alat q motus extensus non excedit s tempore, quare tē.

**A**d rationes. **B**o pīna dico q̄ tempus vno  
aliō mō sumptūatiqua. **m**ō sumptūatq̄ t̄p̄o  
ta mensurā t̄p̄o maiorā q̄tūatā q̄d et ignorat: **v**e dī  
eo mensurā sepiūat & sepiūatā mensurā t̄s de su-  
mūlūb: **t** hoc nō est incōuenientē. **A**d aliū p̄z ex dictis.  
**C** Ad aliud dictūm q̄ t̄p̄o nō est passio ipsius q̄tūa-  
tio ipsius motus. **i**mo et essentia lāter q̄tūas ipsius mo-  
tus ut dictū ēst sūt notio ut mensurā scipio vt men-  
surato: **t** cōsūt ut tempus et passio motus: **p** q̄tūas  
motus est notio ipso tpe. dico q̄ t̄p̄o est passio motus  
qui et perfectio om̄nis et cuius vna per generat post  
aliū p̄z et q̄tūas flētū vel sp̄e flētū p̄zimū du-  
ma p̄fēctiōis aliquo mō. **S**ūt si sumat mor⁹ ipso t̄p̄o  
ut tēp̄as nō est eius passio: **i**mo est plūsumū tēp̄as.  
**Q**uoniam autem tempus est mensuratio crit  
& quicquid metrum b̄z accidentis om̄nis enīs qui-  
es in tempore est r̄. **T**ertiu cōnīenti. **XVII.**

**E**st quod dicitur. Utrum tempore sit mensura rerum. XXV.  
**A**rguit primo quod non est mensura nisi sit mensura realis sed ipsis quicunque non est  
mensura cum sit priusatio motus: et tempus est  
mensura realis. ergo sic.   
**O**ppositum vult Aristoteles in litteris.  
**B**icendum quod est mensura at tempore quam per rationem Aristoteles in libro  
deca apto nato moueretur enim in omnibus immobile quiete:  
sed priusatio motu. aperte autem in natu moueri: si per  
et quicunque est priusatio rei. sicut per priusatio mensura at re-  
pose: que. sicut priusatio aliquius mensuratur at repose. quae rei.  
**M**odus autem finis quemque mensura starum tempore  
talis est contingens enim cum per aliquid mobile quiete  
sumit exirentem ostendere ut sit etiam mensura in aliis mobiliis esse.

Auctio

*quod est in tempore aliquo modo coarctatur in tempore. Et quod eternum fuit quod huiusmodi non coarctatur idcirco ipsa eterna fuit quod eterna sunt non sunt in tempore; fuit doctrinam Aristoteles in littera: quare sic.*

**D**ignum autem consideratione quomodo tempus se habet ad animas. et propter quid in omni videtur esse tempus: et in terra: et in mari: et in celo: aut quia motus passio quedam est: vel habitus numerus existens. hec autem mouentur omnia: in loco enim omnia sunt: tempus autem et motus simul sunt et secundum potentiam: et secundum actum.  
**L**e*xiucom.* CXXX. **Q**uo. XXVII.

Lexicom. CXXX. 26. xxvi.

**H**ec querit vtr. tps sic extra si am buna-  
nā. C Arguit pmo qd sic qd est in pre-  
dicamento et en extra etia; vt videt vel  
le Aris. in 6° metaphys. sed tps e en in  
predicamento et vnde Aris. in predicamento  
qz t. Et hie si tps haberet esse ab aliis nūc  
effet de pñderat esse logicum. nñ pñderat etiam rōmī  
vt cōmunitate dicitur; sed hoc falsum est. qd ipsum tempus  
pertinet ad plbū naturalem. ergo t. C Itez si hie rōe  
in diffinitione cuo obiecto ponit. Nlancum in diffi-  
nitionibus rerum naturaliꝝ ponitur mā 2 in diffinitione  
re rum divinarū ponitur deus; vt L. Om̄en. 6° me-  
taphysic; sic in diffinitionibus etiam ab anima obiecto  
ponit anima; cum causa per se p̄spia obiecto ponit in diffi-  
nitione causat. C Item illa passio nō est ab anima nostra;  
cuio subiecto proprium nō est ab anima nostra; hec ē  
manifesta; sed subiectum pp̄pia rēposito non est ab ani-  
ma; sed ppter animam humānam: motus enim passus  
qui est subiectum temporis fati: en pmo et principaliſter  
dicti nō est ab anima nostra: si uno sufficienter est ab inel-  
igentia t ab ipso mobili pmo. ergo t.

**Oppositum** arguit auctoritate Lomé, vult  
enim q̄ ipso nō bz̄ est pectorum  
et actu nisi per animāz numerant̄ paucos & posterioris in  
motu. Et h̄c discretio cōtinui manente eius pectorū  
non est nisi ab animāz: q̄ si esset extra animāz tñuz  
et idem simul esset continuū & discretio realiter: q̄ est ab  
fudōm: sed tempus est discretio partis motus que res  
littera sum fibi adiuvicem constitue. ergo q̄c.

**B**imissis omnibus alijs opinioribz dico f3 intentione. Lomen qz tps est compositum ex tritare cōcūna & tritare discreta: nō sic intelligēdū: qz tempus sit aliquo vnum eno per se vnum compositum ex istis duas quantitatibus: tanqz ex partibus essentiaibz & per se hoc enim esse impossibile manifestum est cuiusqz parum exercitato: qz eno per se vnum nō p̄t suitor ex diversis speciebus evideſ predicantem: sed sic hoc nomen tempus significat duo entia: quos vnuqz est sicut materia: qz aliquid fundamentalē & cōvenientia habet cum materia: & aliud est quasi forma qz habet aliqz fundamentalē & cōvenientiam cū ipsa forma. Una siquio utrā bac distinctione qz tempus potest considerari quantum ad suam materię vel qz autē ad suā formā: non est intelligendum qz hec sit distinctione tortus cōtraria in iusce parte essentiaſ: sed est distinctione nominis in sua significata equo et aut f3 etiologīa ipsoz. Et Si significatum numeri rēpōz qz est sicut materia respectu alterius est ipiſ fluiſ concurvū: cuius vna pars ē p̄t alia posterior: & per p̄t vna pars nō ē alia: sed vna est extra alia: & sunt aptenare numerari & distinguiri p̄t. Significatiū autē rēpōz qz est sicut foams cū ipsi

Quarti

xxvii

actualis offertur hinc partis seu divitiae. **C**redo autem quae ppter qd alc. fluxus coenit' offici' fecit mar. re' sita discretionis et divitiae actualis; causa potest esse quod si' materia quadammodo prius q' basi forma generationis via sic ipsi fluxus coenit' est aliquo modo posse ipsa discretionis et virtutis actualis. Et siue hec mihi potest esse sine basi forma et non conseruo sic fluxus ppter causam potest esse sine actuali discretione aut divitiae huius pars partii. Sed ipsa divitiae actualis et discretionis non potest esse nisi sic fluxus continuatur; cuius pars qd extra aliam ppter basi igni' et hinc causis vnu' utitur. entia significativa hoc nomine tempus est siue mar. respectu alterius et reliquie est forma. **C**re' si linea qd est genus dividat et fiat discretio manifestus est tunc qd partes linea

se babebit sicut mā t' habiectū respectu ipsius' discretio  
ne seu divisionis: tō similitud' cum fluvio cōtinuo divid-  
itur et discrētū p' articulo p'fluere p'fluitus p' p'tes eius  
se debetē habere ad modum māc'z: discretio ad modū  
fōrme. At quo enim p'fluitus' filio ē quod dāmo līne. t' dis-  
cretio ēt' eius' seu divisionis' omniōl' līne. Qd' sit hoc nōmē  
tempus ita duo entia significet hoc p'bari ob'cōmē  
potestūl' per v'lum et cōlecturūd'ne allorū q' exp'aniū  
conceptum mentis hoc nōmē rēpus. inveniunt' enī  
aliqui p'positione que nō p'fus' p'p'le' esse v'le' nū  
hoc nōmē ipsa accipiat vno s'lo'w'z modoz' et alie' alio  
modo. Et ppter inadecūtētū b'z'go' d'linctiōnē au-  
debit modū intelligend' cam. inveniunt' aliqui solenca  
v'ri negat'c' Lōmen. qui tam in alijs dictis ipsius' Lō-  
menatores approbant' et sequunt'. melius autē et decen-  
tius puto isto modo intelligere d'linctiōnēm p'missam  
et fm'cam exordia verba Aristo. et Lōmen. q' in p'fus'  
c'z' Aristo. et Lōmen. v'nā partē solū p'ntre. Et Ulti-  
mū accipit q' de causā ab aliquo agere p'c'z: et illi o'lo  
agere p'c'z: q' p'quodimō' p' potētis actiū: t' hoc nōb'z aliquid  
est q' ip'suz agere p'c'z: se babere potētis actiū fui effici'.

scis formam esse in mea in potentia nihil aliud est realiter ipsam manu habere potentiam recipimus forme. Et propter hoc oicit Bruto. in 2<sup>o</sup> de giratione q̄ forme est in terminio id est in corporibus celestib⁹ in quos est terminus totius machine corporalium; hoc pao tanto veritate est q̄ corpora celestia sunt propria aeternitatem et incorruptionem. Et commentari. in t̄ metaphys. dicit q̄ oī extrahunt aliud de potentia ad actum; necesse est ut ei co-

se aliquo modo illud quod agens extrahit. Agens autem est res ipsa. Et illud quod extrahit illud quo in potentia ad actum: ut dicitur in libro Lumen in codice 12<sup>a</sup> et poterit hoc videtur idem Lumen in libro 12<sup>a</sup> quod forme ipsum in inferiori habet esse in potentia in motoribus corporis celestium. Locutus sum autem de intellectualibus quos habet ois humanae de rebus sensibiliibus ceteri sunt rebus intelligibiliibus medietateibus. Nam enim similitudinem carnis est per se in deo nostra. et in multis locis. Et ideo sequitur quod si sunt in rebus qualitermodocunque in potentia activa. Quia aliter sicut et a quo alio agere facit actu intellectus postquam erat in potentia haberet inquiri in libro de anima. et sic ipso conceptus causavit inveniri in libro 12<sup>a</sup> de animalibus. et sic ipso conceptus causavit inveniri in libro 12<sup>a</sup> de animalibus. et sic ipso conceptus causavit inveniri in libro 12<sup>a</sup> de animalibus.

**Tunc Dico** ad editionem tria finis et ipso quamdam  
ad illud quod significat hoc est omnia  
ipsa sunt materiale est actu pecter anima. **Dico** quod ipsum  
tempus: quod est formale significans huius nominis tempus  
propter non est actu pecter anima: sed ab anima. terciora dicatur  
et illud idem significans et extra animam in potentia.  
**C**ontra probatur facile: quia superius coniunctio quae  
mobile suum de una parte perfectio ad aliud est actu  
pecter animam. hoc est manifestissimum: et nullus homo

iam: si enim idem est simul *tempus* et actum discretum  
quod est in multis tantum impossibile: sed et per ipsius ad formam  
est numerus aliquis: ut enim quod realiter est extra unum  
actu primus. I. *tempus* per se est enim intelligentia per se  
per finem significacionem ipsius. ergo et ceterum. Et sic per  
se secunda potest. C. Tertium ostendatur. q. tpi hoc modo  
dictu quod non est in re extra ait in potentia: quod effectus  
cum subiecto per se agentem est quodammodo in potentia in  
allo agente ut supponatur: sed ipsius tempus sic sumptus  
est esse eius alicuius rei extra vias existentias. I. ipsius po-  
tius et posteriorius in fluxu. Et enim tempus aut ipsius com-  
prehensione ipsius potius et posteriorius poterit cognoscere seos  
fus et diuersum: aut aliiquid conicquens bivismodi copiae  
denuntias distinctas nec est minus quod aliquid fieri realiter  
continuum extra vias: et tamen alia intelligat cum parte  
scorium et diuersis ieiunctionibus omniuersitatem diuersitatis non  
continuum admittentes: hoc etiam Aristoteles intendit in 3<sup>o</sup>  
de anima. capitulo iudicis librum quidem ipsius intelligentia  
re. Et qualibet experit in scripto non obstante quod linea  
sit in se realiter una et continua: tamen ipse potest intelligi  
gere seos fuisse et diuersis partibus eiusdem dico dicit Aristoteles.  
Idem. Secundum autem virtutis intelligentia dominio  
dividit et tempus unus rite. Ita igitur distinctione et diuersis  
actuali comprehendens: quibus anima a compachendit  
potius et posteriori fluxus secundum et diuersum dicti tempus.  
Et hoc est formalis significans bivis nominis tempus  
ut diebus praesumatur manebat et quod bivismodi tem-  
pus est extra animam in potentia: eo quod ipsa comprehendit  
non intellectualiter sic operata et discreta est efficiens quodam  
modo ipsius et sic conceperit: vi p. ex. dictio. C. Quomodo  
dum autem diuina funde res mediante fundamento suo  
agit intellectum in lumen et intellectus agens: videndum  
est in 3<sup>o</sup> de anima: ita non potest. Potest enim probari dicere que in  
multo Lumen: q. sicut tempus habet esse et anima est in animo  
in potentia et sic quod fieri. ut omnibus aut hinc certius: qd  
est inveniens. Et potest hoc dicit Lumen: qd esse tenet  
potius extra viam sive extra mentem est in potentia ppter  
lumen. Lobiectum ppsum: s. ppter motum: sed et sic cum in  
animo est sicut in actu. qd sive esset illa actione in sub-  
iecto ppter ad recipiendum cam. Actione que est numerus  
increvit et sine numeritate dicit: qd si alia non fuerit non erit  
tempus in actu: sive enim et posterioris numerata in potentia  
sunt tempus in potentia. ipsa quo numerata in actu sunt  
tempus in actu. Et qd supple non sunt sive numerata nisi  
per animam: video et ceterum. Qd autem ista sit intentio Lom  
men. patet in iudicio eius versus libro i iiii capitulo primo. in  
2<sup>o</sup> emend. bivis capitulo dicit: sicut ipsa et motus non est copi-  
cum actu extra viam: sed esse copia copie ex actione sive  
et eo qd est extra viam ex his. Et de temporibus quidem sat  
p. ex. predictio qualiter est intelligendus: de morte vero mul-  
ti dubitant. qd qualiter enim sumatur motus sive p. glie-  
ctione fluenti sive p. ipso continuo flava videtur esse  
en actu extra vias. C. Et huiusmodi dico ad finem qd mo-  
tus quantus ad simulacrum est partitus non est actu extra viam:  
s. id foliis in anima actu. Et sic est intelligendum de mor-  
te qd per animam: quia enim partes ipsius motus abs  
inveniuntur in re extra vias: tamen sive potest intel-  
ligere ipsius totius similitudinem. C. In 3<sup>o</sup> Lomen  
dicit: qd tempus significare qd tempus non  
habet esse extra anima intelligendum per dictu et ceterum. C. Ita in 1<sup>o</sup> Lomen dicit qd tempus est numerare numerum mo-  
tus: numerus autem motus actio est anima. C. Item in ppter capitulo 12. Lomen dicit: qd tempus est numerus mo-  
tus finis et mens accipit ipsius: vi habens partes potes-